Дело № 1-178/2024

22RS0066-01-2024-000536-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 мая 2024 года г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Захаровой И.С.,

при секретаре судебного заседания Мартыненко А.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Харькиной Е.В., 

защитников – адвокатов Подольских А.А., представившего ордер № 024747 от 19.02.2024, удостоверение № 1619 от 29.12.2020, ФИО1, представившего ордер № 064549 от 06.03.2024, удостоверение № 1410 от 07.12.2015,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 06 мая 2023 года неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории г.Барнаула Алтайского края неопределенному кругу лиц.

Для этой цели указанные неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула Алтайского края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее 06 мая 2023 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с не имеющим постоянного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО2, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Барнаула Алтайского края.

После этого, не позднее 06 мая 2023 года, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные неустановленные лица вступили с ФИО2 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств и приобретать их оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО2 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств и давать ему указания на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение и перевозку, на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО2 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории г. Барнаула Алтайского края малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО2 совместно с соучастниками совершил следующие преступления.

Так, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года указанные неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 21,97 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года, указанные неустановленные лица, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах вышеуказанное наркотическое средство поместили в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО2 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 45 метров в западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, где получил переданное ему указанными неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,97 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в иных неустановленных местах.

После чего, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя по указанию неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «Realme C31» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, и стал хранить данные сведения для последующей передачи указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако около 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут 25 мая 2023 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 грамма. 

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года указанные неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 21,97 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года, указанные неустановленные лица, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,97 грамма, поместили в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО2 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 45 метров в западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, где получил переданное ему указанными выше неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,97 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в иных неустановленных местах.

После чего, 25 мая 2023 года не позднее 12 часов 20 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя по указанию неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «Realme C31» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, и стал хранить данные сведения для последующей передачи указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако около 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут 25 мая 2023 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 грамма. 

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года указанные неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 21,97 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года, указанные неустановленные лица, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах вышеуказанное наркотическое средство –поместили в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО2 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 45 метров в западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, где получил переданное ему указанными выше неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,97 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в иных неустановленных местах.

После чего, 25 мая 2023 года не позднее 12 часов 20 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя по указанию указанных неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в южном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> «а», при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «Realme C31» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, и стал хранить данные сведения для последующей передачи указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако около 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут 25 мая 2023 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в южном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 грамма. 

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года указанные неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 21,97 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года, указанные выше неустановленные лица, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство поместили в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО2 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, не позднее 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 45 метров в западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, где получил переданное ему указанными выше неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,97 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в иных неустановленных местах.

Однако около 12 часов 20 минут 25 мая 2023 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 45 минут 25 мая 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете отдела полиции по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,7 грамма.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, 25 мая 2023 года не позднее 12 часов 20 минут ФИО2 и А.М.С. находились на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>. В указанное выше время А.М.С. обратился к ФИО2 с просьбой о передаче ему имеющегося у того наркотического средства для личного употребления. 

После чего, 25 мая 2023 года не позднее 12 часов 20 минут у ФИО2, находившегося на указанном участке местности, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 25 мая 2023 года не позднее 12 часов 20 минут ФИО2 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, передал А.М.С. наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,70 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, тем самым незаконно сбыв данное наркотическое средство. 

Подсудимый в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, подтвердил оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания, данные им в ходе предварительного следствия, их которых следует, что с 15 апреля 2023 года он с другом А.М.С. жил в Барнауле в съемной квартире на 

<

адрес>9. В сети «Вконтакте» на сотовом телефоне от неизвестного пользователя пришло сообщение со ссылкой в «Телеграм» с предложением распространять наркотики за хороший заработок, о чем А.М.С. сказал ему. Он (ФИО2) заинтересовался, в начале мая со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» списался с пользователем «Телеграм» «

<

данные изъяты>» - «куратором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Ему объяснили, что работа заключается в том, чтобы забирать оптовые партии с наркотическим средством, уже расфасованным и формировать розничные тайники-закладки в неприметных местах на территории Барнаула, делать фотографии и описание данных мест, информацию отправлять «куратору» в мессенджере «Телеграмм». Он отправил свои анкетные данные и фотографию с паспортом, прошел инструктаж как формировать розничные закладки на местности, пользоваться приложениями «

<

данные изъяты>» для описания местонахождения тайников с «закладками», его обучили мерам конспирации и безопасности, как разговаривать с сотрудниками полиции в случае задержания. Всю переписку с куратором он вел на своем сотовом телефоне «Realme C 31» с номера № оператора «МТС», в телефоне установлено приложение «Телеграм», где он зарегистрирован под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Первые три-пять дней он прошел стажировку: ему присылали адреса, где находились сверки, которые нужно было разложить по малолюдным местам. После закладки свертка с помощью приложения GPS он делал фотографию с геолокацией и отправлял в «телеграм канал». За это он получил 5000 рублей на указанную им банковскую карту А.М.С. с его согласия. После стажировки его перевели на аккаунт «

<

данные изъяты>», который в один из дней с 11 по 24 мая прислал в «Телеграмм» указание поднять оптовую закладку оп географическим координатам с адресом, по которым он нашел сверток с 25 маленькими свертками, которые разложил на территории Барнаула, за что получил 19000 руб. переводом на ту же банковскую карту путем обмена биткоинов с помощью приложения «

<

данные изъяты>», всю переписку по указанию куратора удалил. 25 мая 2023 года ему пришло сообщение от «куратора» «

<

данные изъяты>» с указанием поднять очередную оптовую закладку с фотографией, координатами и описанием ее местонахождения в районе двухэтажных домов улиц 

<

адрес>, с указанием «25 по 1 КРБ», что означало, что в тайнике 25 свертков по 1 грамму наркотического средства «скорость». По его предложению А.М.С. поехал с ним. На месте по координатам он поднял оптовую закладку с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, в пакете в упаковке из-под влажных салфеток в траве возле кирпичного здания за трансформаторной будкой, вскрыл пакет и убедился, что в нем 25 свертков, обмотанных зеленой изолентой. Он сразу открыл один сверток с наркотиком, часть которого они с А.М.С. употребили на месте путем курения, оставшуюся часть по просьбе А.М.С. передал последнему, тот положил сверток с наркотиком себе в карман для последующего употребления. 24 свертка он (ФИО2) положил себе в карманы кофты и штанов. Затем они перешли через дорогу в гаражи в районе домов №№ на 

<

адрес>, где он сформировал три тайника-закладки: прятал свертки и делал фотографии мест закладок на свой телефон. Когда выходили из гаражей около 12-20 час. у 

<

адрес> к ним подъехал автомобиль ППС, сотрудники полиции спросили об имеющихся при них наркотических средствах. А.М.С. ответил, что в левом кармане его штанов есть пакетик с наркотиком «скорость» и пипетка для употребления. Он тоже признался, что при нем 21 сверток с наркотиком «скорость» и что три свертка с наркотиком он разложил в этом гаражном массиве. На место была вызвана следственная группа, он показал сотрудникам полиции места, где он сделал три закладки: у зданий №№» на 

<

адрес>. На каждом месте был проведен осмотр места происшествия, свертки с наркотическим средством изымали и упаковывали при понятых. Затем он показал сотрудникам полиции место, где поднял оптовую закладку, где также был произведен осмотр, составлен протокол. Затем его и А.М.С. доставили в отдел полиции по Железнодорожному району, где при понятых ему провели личный досмотр и изъяли 21 полимерный сверток (16 из правого наружного кармана куртки, 5 из правого кармана штанов), его сотовый телефон «Realme C 31» с сим-картой, банковскую карту «Хоум кредит банк». Также ему произвели смывы с кистей рук, изготовили контрольный образец. При допросе обвиняемым подтвердил, что в предъявленном для ознакомления протоколе осмотра его сотового телефона «Realme C 31» зафиксировано наличие в телефоне фотографий с координатами и кратким описанием участков местности, где он 25 мая 2023 года сформировал три тайника-закладки с наркотическим средством, а также в приложении «Телеграм» переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», через которого 22 мая он создал электронный кошелек, на который от куратора за сделанные закладки с первой оптовой партии ему 25 мая зачислено 0.00914626 BTC, и откуда он перевел 19000 рублей на банковскую карту А.М.С. ПАО «Сбербанк» №, что отражено и в предъявленном ему для ознакомления ответе ПАО «Сбербанк» (т. 2 л.д. 169-173, 183-185, 204-209, 233-235). ФИО2 также пояснил в судебном заседании, что он фотографировал места закладок на свой телефон, чтобы в дальнейшем передать куратору информацию о местонахождении размещенных им тайников.

Обстоятельства незаконного сбыта наркотического средства ФИО2 подтвердил при проверке его показаний на месте с участием защитника, указав на место приобретения им 25 мая 2023 года оптовой закладки с 25 свертками с наркотическим средством у здания на 

<

адрес>, а также вскрытия оптовой закладки и передачи одного свертка с наркотическим средством А.М.С.; на места формирования им трех розничных закладок массой 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,90 грамма около домов №№ на 

<

адрес>; на место его задержания сотрудниками полиции около 

<

адрес> (т. 2 л.д. 190-203).

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А.М.С. установлено, что в мае 2023 года с ФИО2 по предложению последнего они приехали жить в Барнаул, арендовали квартиру на 

<

адрес>9. В социальной сети «Вконтакте» в приложении, установленном на сотовом телефоне ФИО2 «Realmi С31», пришло сообщение от неизвестного пользователя с предложением заработка со ссылкой на мессенджер «Телеграмм», перейдя по которой, он зашел в аккаунт 

<

данные изъяты>», от данного пользователя узнал, что работа заключается в формировании закладок с наркотическими средствами на территории Барнаула, за что платят 20-30 тысяч рублей в неделю. О предложении он рассказал ФИО2, который написал в аккаунт «

<

данные изъяты>», прошел у куратора инструктаж быстрее него и получил от куратора аккаунта «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством. ФИО2 позвал его с собой, в указанном месте ФИО2 забрал обмотанный изоляционной лентой пакет, спрятал его под одежду, по приезду домой разорвал и посчитал, в нем было 25 свертков по 1 грамму наркотика «скорость», как было написано на свертках. 24 сверка ФИО2 разложил по городу, один оставили для личного потребления. 25 мая ФИО2 получил новую информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством «скорость», за которой направились вдвоем. Прибыв на указанное место, ФИО2 в траве нашел упаковку из-под влажных салфеток с 25-ю свертками с наркотиком, обмотанными в зеленую изоленту. Один сверток ФИО2 вскрыл, часть наркотика они тут же употребили путем курения, остатки он (А.М.С.) положил в левый наружный карман своих штанов, чтобы употребить попозже. Оставшиеся 24 свертка ФИО2 положил себе под одежду. Затем они прошли к гаражам в районе 

<

адрес>, где ФИО2 разложил несколько закладок. Когда выходили из гаражей, к ним подъехал патрульный автомобиль, сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения и спросили о наличии у них запрещенных веществ. Он признался, что при себе у него наркотик и пипетка для его употребления. ФИО2 признался, что у него при себе 21 сверток с наркотическим средством, а три он разложил. Их доставили в отдел полиции по Железнодорожному району г. Барнаула, где в ходе личного досмотра у него (А.М.С.) в левом наружном кармане штанов обнаружили и изъяли зип-пакет с рельсовой застежкой и пипетку (т. 1 л.д. 200-203). 

При проведении очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем А.М.С. оба подтвердили вышеуказанные показания ФИО2, А.М.С. пояснил, что деньги за реализацию наркотиков поступали последнему на его банковскую карту с его согласия, поскольку у ФИО2 не было подходящей карты для вывода денег с биткоин кошелька (т. 2 л.д. 174-178).

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетелей Г.Р.Е., Б.Р.С. – сотрудников ОВППСП ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, 25 мая 2023 года около 12-20 час. у дома № 

<

адрес> в Барнауле ими были замечены ФИО2 и А.М.С., проходившие вдоль гаражей за указанным домом навстречу их патрульному автомобилю, при виде которого те занервничали и резко развернулись. Подойдя к последним, представившись, спросили, что они делают в гаражном массиве. ФИО2 и А.М.С. сказали, что идут домой на 

<

адрес>9, при этом нервничали. На их (сотрудников) вопрос А.М.С. сказал, что у него в кармане штанов есть наркотики для личного пользования. ФИО2 пояснил, что у него в карманах кофты и штанов есть наркотическое средство, он является закладчиком, и успел сделать 3 закладки. Об этом ими было сообщено в дежурную часть отдела полиции по Железнодорожному району, вызвана следственно-оперативная группа, которой ФИО2 указал места трех сформированных им закладок в районе домов №№ «а» на 

<

адрес>, а также место, где он поднял оптовую закладку в районе 

<

адрес>. После чего ФИО2 и А.М.С. были доставлены в отдел полиции по Железнодорожному району, где Б.Р.С. в присутствии понятых каждому произведен личный досмотр. В ходе досмотра у ФИО2 при себе обнаружены и изъяты зип-пакет с 16 свертками и 5 свертков, обмотанных изоляционной лентой, сотовый телефон «Realme C 31», imei 1: №, imei 2: №, пластиковая банковская карта «HOME CREDIT BANK» с №. У А.М.С. обнаружены и изъяты зип-пакет с рельсовой застежкой и пипетка. Все изъятое упаковано и опечатано надлежащим образом. Также каждому из задержанных произведены смывы с кистей рук, изготовлены контрольные тампоны. В ходе личного досмотра каждого и изъятия образцов для сравнительного исследования составлялись соответствующие протоколы, с которыми ознакомились и в них расписались все участвовавшие, замечаний ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 204-207, т. 1 л.д. 208-212).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Н.Н.М. следует, что днем 25 мая 2023 г. она по приглашению сотрудников полиции присутствовала в качестве понятого при осмотре участка местности на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес> в г. Барнауле и при осмотре участка местности между домами №№ и 44 по 

<

адрес> в г. Барнауле около металлического гаража под №. Каждый осмотр проводился после разъяснения прав, обязанностей и порядка его проведения, с участием ФИО2 В ходе осмотра на каждом участке был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета, который изъят, надлежащим образом упакован и опечатан. Участвовавший в осмотрах ФИО2 пояснил, что данные свертки были сформированы им в тот же день. О производстве осмотров были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвовавшие ознакомились, подписали, замечаний, заявлений ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 234-236).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля С.М.А. следует, что около 16 час. 25 мая 2023 г. он по приглашению сотрудников полиции после разъяснения прав, обязанностей и порядка проведения осмотра, присутствовал в качестве понятого при осмотре участка местности недалеко от здания №а на 

<

адрес>, где под листвой был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета, который надлежащим образом упаковали и опечатали. Участвовавший в осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток был сформирован им в тот же день. О производстве осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участвовавшие ознакомились, подписали, замечаний, заявлений ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 225-226).

Согласно протоколам осмотра мест происшествия от 25 мая 2023 г., в присутствии понятых с участием ФИО2 при осмотре на указанных последним участках местности, расположенных: в 15 метрах от 

<

адрес>, возле угла металлического гаража; в 15 метрах между домами №№ по 

<

адрес>, возле металлического гаража под №; в 50 метрах от здания №а по 

<

адрес> под листвой, обнаружено и изъято по одному свертку изоляционной ленты зеленого цвета (т. 1 л.д. 89-93, т. 1 л.д. 100-104, т. 1 л.д. 111-116).

Заключениями экспертов от 26 мая 2023 года № 5677, № 5679, № 5675 установлено, что изъятое при каждом из осмотров мест происшествия на участках местности у 

<

адрес>, между домами №№ и у здания №а по 

<

адрес> в г. Барнауле, вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой соответственно 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,90 грамма соответственно (т. 1 л.д. 136-138, т. 1 л.д. 151-152, т. 1 л.д. 165-167).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетелей С.А.Д., и аналогичных показаний Х.А.А. следует, что вечером 25 мая 2023 г. они по приглашению сотрудников полиции присутствовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 Перед началом досмотра сотрудником полиции всем были разъяснены права и обязанности; на вопрос сотрудника о наличии у задержанного запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, тот пояснил, что у него в карманах кофты и штанов имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра у ФИО2 в правом наружном кармане кофты обнаружен и изъят зип-пакет, в нем - 16 свертков с содержимым внутри в зеленой изоленте, в наружном правом кармане штанов – 5 свертков в зеленой изоленте с содержимым внутри. Также обнаружены и изъяты мобильный телефон «Realme С31» в силиконовом чехле, банковская карта «Home Credit Bank» №. По результатам личного досмотра составлен протокол, с которым ознакомились и в нем расписались все участвовавшие, замечаний, заявлений ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 213-215, л.д. 219-221).

Протоколом личного досмотра подтверждается обнаружение и изъятие 25 мая 2023 г. у ФИО2 из правого наружного кармана кофты зип-пакета с 16 обмотанными зеленой изолентой свертками, из правого наружного кармана штанов – 5 обмотанных зеленой изолентой свертков; а также сотового телефона «Realme C 31», зеленого цвета в силиконовом чехле черного цвета, imei 1: №, imei 2: №, с сим-картой МТС, абонентский №; пластиковой банковской карты «HOME CREDIT BANK» с № (т. 1 л.д. 51).

Из заключения эксперта № 5671 от 26 мая 2023 г. следует, что изъятое у ФИО2 при личном досмотре в 21-ом свертке из изоленты зеленого цвета вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,7 грамма (т. 1 л.д. 122-124).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 ноября 2023 г., осмотрены пакеты с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон: общей массой 18,7 грамма, изъятым в 21 пакете при личном досмотре у ФИО2, а также массой 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,90 грамма, изъятыми при осмотре мест происшествия (места «закладок») у гаражей в районе домов соответственно №№ по 

<

адрес>, которые постановлением от 14 ноября 2023 г. признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 239-242, л.д. 243-246).

Протоколами осмотра предметов от 14 ноября 2023 г. и 26 декабря 2023 г. подтверждается осмотр изъятых у ФИО2 при личном досмотре банковской карты ПАО «Home Credit Bank» №, срок действия до 10/27, платежной системы «Visa», без имени владельца «

<

данные изъяты>»; принадлежащего ФИО2 сотового телефона «Realme С31» модель «RMX3501», imei1: №, imei2: №, с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с идентификационным номером 89№, абонентский номер +7 № и sim-картой АО «Тинькофф Мобайл», с идентификационным номером №, sim-карта недоступна. В памяти телефона обнаружены установленные приложения предназначенные: «2ГИС» - для ориентации по карте или координатам; «SpotLens» - для фотографирования с автоматической фиксацией географических координат фотографируемого места; «WhatsApp», «Telegram» - для мгновенного обмена текстовыми, голосовыми и иными сообщениями; «Тинькофф», позволяющее управлять банковскими картами, переводить деньги с карты на карту, получать денежные средства, выполнять другие финансовые функции; «Screen Master» - для редактирования фотографий; «

<

данные изъяты>» - для защиты трафика и смены IP-адреса, используется для шифрования интернет-трафика, который затем скрывается в ходе пересылки через несколько компьютеров в разных частях планеты. В приложениях «SpotLens», «Screen Master» обнаружены фотографии участков местности с обозначением различных координат на территории г. Барнаула, в том числе участков мест сформированных 25 мая 2023 г. закладок в гаражах на 

<

адрес>. В приложении «Telegram» обнаружен аккаунт с именем «

<

данные изъяты>», зарегистрирован на номер «+№», имя пользователя «@

<

данные изъяты>»; переписка от мая 2023 г. текстовыми сообщениями с аккаунтами «

<

данные изъяты>» - имя пользователя 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - имя пользователя «@

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - имя пользователя 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - имя пользователя 

<

данные изъяты>», а также в групповом чате 

<

данные изъяты>», свидетельствующие об устройстве ФИО2 на работу в интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>»; обсуждении вопросов легенды, внешнего вида, организации и принципов работы, правил передвижения по городу, поездок в транспорте, подъема товара, получения денежных средств, поведения при задержании, рабочие девайсы (приложения VPN, SpotLens, ScreenMaster), вопросов, связанных с функционированием интернет-магазина, заработной платы, о мерах конспирации; а также указанием на получение ФИО2 оптовой закладки с фотографиями и описанием координат ее местонахождения. В приложении «Telegram» обнаружена также переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», через которого пользователь 

<

данные изъяты>» создал электронный кошелек «

<

данные изъяты>» 22.05.2023 в 12 часов 40 минут. 25.05.2023 в 03 часа 09 минут на указанный кошелек зачислено 0.00914626 BTC. 25.05.2023 в 09 часов 34 минуты с указанного кошелька перевел денежные средства в сумме 19000 рублей на банковскую карту «Сбербанк» № «А.М.С. А», свидетельствующие о получении ФИО2 денежных средств. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии ФИО2, а также оптовой закладки, которую ФИО2 поднял 25 мая 2023 года (т.2 л.д.1-6, 18-75). Постановлением от 26 декабря 2023 г. указанные мобильный телефон ФИО2 «Realme С31» с двумя сим-картами, банковская карта ПАО «Home Credit Bank» № признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 76-77).

Из протокола осмотра документов от 12 января 2024 г. следует, что осмотрен ответ ПАО «Сбербанк» от 04.12.2023 со сведениями о движении денежных средств по счету № банковской карты №, выданной на имя А.М.С., использовавшейся ФИО2, за период с 01.04.2023 по 31.05.2023, согласно которым 25.05.2023 в 05 часов 10 минут 27 секунд (по времени Алтайского края в 09 часов 10 минут 27 секунд) на карту поступили денежные средства в сумме 19 000 рублей, перечисленные ФИО2 в счет «заработной платы» за сбыт наркотических средств; постановлением от 12 января 2024 г. ответ банка признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т. 2 л.д. 110-111, л.д. 112).

Согласно протоколу личного досмотра, 25 мая 2023 г. у А.М.С. в левом наружном кармане штанов обнаружен и изъят зип-пакет с рельсовой застежкой, пипетка (т. 2 л.д. 114-115).

Из заключения эксперта № 5673 от 26 мая 2023 г. следует, что изъятое у А.М.С. при личном досмотре вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,70 грамма (т. 1 л.д. 179-183).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 января 2024 г., изъятые у А.М.С. в ходе личного досмотра пакет с наркотическим средством, трубка из прозрачного стекла, вставленная в зеленый полимерный колпачок (пипетка) осмотрены, постановлением от 11 января 2024 г. признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 91-93, л.д. 94-97).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Е.Н.Е. – следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по Железнодорожному району СУ УМВД России по г. Барнаулу, также подтверждается факт изъятия 25 мая 2023 г. у задержанного А.М.С. в ходе личного досмотра порошкообразного вещества в зип-пакете с рельсовой застежкой и пипетки, которое последний хранил для личного употребления (т. 2 л.д. 116-118).

Приговором Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 15.12.2023 А.М.С. осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы; с применением ст.73 УК РФ, с испытательным сроком 1 год (т. 2 л.д. 150-160).

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд полагает их достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимого в совершении указанных преступлений доказанной.

При юридической оценке действий подсудимого суд исходит из того, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, при том, сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения, проведения «закладки» в обусловленном месте. Если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам, не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

По смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают на здоровье отдельного человека. Следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления.

Так, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что подсудимый и неустановленное лицо, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном, а также в значительном размере, заранее договорились и объединились в группу в целях незаконного сбыта на территории г. Барнаула Алтайского края наркотических средств, а задуманное реализовывалось ими по тщательно разработанному плану, в соответствии с отведенными ролями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что подтверждается признательными показаниями подсудимого на стадии предварительного следствия, подтвержденными им в судебном заседании, которые по обстоятельствам совершенных преступлений последовательны, содержат подробности его противоправной деятельности по незаконному обороту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, о том, что по предложению неустановленного лица, с которым ФИО2 связывался (как договариваясь о сбыте, так и в ходе сбыта наркотических средств) посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Teлеграмм», с целью улучшения своего материального положения, решил совместно с указанным лицом после получения от последнего оптовой закладки сбывать наркотические средства на территории г. Барнаула Алтайского края; при этом ФИО2 по указанию неустановленного лица приобрел через тайник - закладку оптовую партию наркотических средств, в которой разовые закладки были расфасованы в свертки зеленой изоленты, один из которых он тут же в месте поднятия оптовой закладки передал А.М.С., таким образом осуществив сбыт наркотического средства последнему, после чего сформировал три розничных тайника–закладки с наркотическим средством (впоследствии изъятые сотрудниками полиции при осмотре мест происшествия на вышеуказанных участках местности), места формирования закладок фотографировал при помощи своего мобильного телефона для последующей передаче куратору, то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям; предназначались для последующего сбыта аналогичным способом и наркотические средства, обнаруженные и изъятые у него при личном досмотре; 

Указанное объективно подтверждается показаниями свидетелей – сотрудников полиции Г.Р.Е., Б.Р.С. об обстоятельствах задержания подсудимого, добровольно на вопрос сотрудников сообщившего о наличии у него при себе наркотического средства, о только что сформированных им недалеко от места задержания трех закладок с наркотическим средством, изъятых в дальнейшем при осмотрах мест происшествия, о сообщении одновременно задержанным А.М.С. о наличии у него при себе наркотического средства, которое передал ему ФИО2; об обстоятельствах обнаружения и изъятия у ФИО2 при личном досмотре наркотического средства в 21 свертке, предназначенного для сбыта, мобильного телефона «Realme С31», банковской карты; показаниями свидетеля А.М.С. о трудоустройстве ФИО2 через интернет розничным сбытчиком наркотических средств, обстоятельствах получения оптовой закладки 25 мая 2023 г., передаче одного свертка с наркотическим средством ему(А.М.С.), из которой совместно употребили часть наркотика, раскладки подсудимым трех розничных закладок в гаражном массиве в районе домов № «а» на 

<

адрес>, а также обстоятельствах их задержания при выходе из гаражей сотрудниками полиции, которым они сообщили о нахождении при себе наркотических средств, а ФИО2 и о сформированных им трех закладках; свидетелей Н.Н.М., С.М.А. – понятых при проведении осмотров мест происшествия на местах формирования подсудимым трех закладок наркотических средств, свидетелей С.А.Д., Х.А.А. – понятых при проведении личного досмотра подсудимого об обстоятельствах, порядке проведения указанных мероприятий, обнаружении и изъятии свертков с наркотическими средствами; а также письменными доказательствами: протоколами осмотра мест происшествия - участков местности в гаражном массиве в районе домов №№ «а» на 

<

адрес> в г. Барнауле, протоколом личного досмотра ФИО2, заключениями экспертов о виде и размере изъятых наркотических средств; протоколами осмотра предметов и документов, в том числе мобильного телефона подсудимого «Realme С31», в котором обнаружена информация, свидетельствующая о сбыте им наркотических средств (переписка, сообщения, фотографии, приложения). О том, что подсудимый действовал именно в целях сбыта наркотических средств, свидетельствуют также их размеры, характер упаковки и количество расфасованных свертков с наркотическими средствами.

При этом, действия подсудимого по покушению на сбыт наркотических средств массой 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,90 грамма квалифицируются отдельными составами преступлений, поскольку умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт наркотических средств потенциальным покупателям, им сформировано три разных тайника-закладки в разных местах, и по факту обнаружения наркотического средства массой 18,7 грамма при личном досмотре, вне зависимости от количества изъятых закладок, поскольку они не были разложены для передачи потенциальным покупателям; а также по факту сбыта наркотического средства массой 0,70 грамма А.М.С. оконченным составом, поскольку наркотическое средство последним было получено.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотических средств, установленный заключениями экспертиз, является значительным и крупным. 

О том, что подсудимый и неустановленные лица при совершении преступлений действовали группой лиц по предварительному сговору, свидетельствует то, что они до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределили роли, а также характер их согласованных действий, объединенных единым умыслом, направленным на достижение преступного результата, что подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств. Согласованность действий подсудимого с неустановленными лицами – участниками группы (сотрудниками интернет-магазина), направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством сети «Интернет», с использованием возможности имеющегося у ФИО2 мобильного телефона, подтверждают как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, сообщившими подсудимому сведения о месте оптовой «закладки» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта подсудимым, который, согласно распределенным ролям, формировал тайники - «закладки» с наркотическими средствами, фотографировал и определял координаты для передачи через интернет участникам группы в целях последующего сбыта, так и наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания свидетелей, в том числе сотрудников полиции, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и не заинтересованных в исходе дела, поскольку они последовательны, согласуются между собой, с признательными показаниями подсудимого и подтверждаются письменными доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,84 грамма) - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,83 грамма) - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,90 грамма) - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 18,7 грамма) - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,70 грамма) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также, в соответствии с положениями ст. 67 УК РФ, за преступления, совершенные в соучастии, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными, законом отнесены к категории особо тяжких, наказание за которые в виде лишения свободы, предусмотренное санкциями статей закона, является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что четыре преступления имеют неоконченный состав, при этом нераспространение наркотических средств среди неопределенного круга лиц обусловлено действиями сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, при назначении наказания подсудимому по каждому из данных эпизодов подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ; одно преступление имеет оконченный состав. 

ФИО2 не судим, на учете 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> не состоит, соседями по месту жительства, по месту содержании в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по АК характеризуется положительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты> Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в состоянии его психического здоровья. Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, объяснение и признательные, подробные показания на следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений (по эпизодам совершенным в группе лиц по предварительному сговору), совершение преступлений впервые, положительные характеристики, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и оказание им помощи.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО2

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания подсудимому за каждое преступление учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, его личность, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, суд полагает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом его имущественного и социального положения, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, полагая данное наказание справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим целям наказания, при этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ. Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, способ их совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения деяний, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Между тем, принимая во внимание поведение ФИО2 после совершения преступлений, его последовательные признательные показания, с учетом занятой им позиции относительно совершенных преступлений - искреннего раскаяния о своей преступной деятельности, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе совершение преступления впервые, молодой возраст подсудимого, суд считает возможным признать их исключительными обстоятельствами и назначить подсудимому наказание по оконченному составу преступления в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ, таким образом, назначить ему за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного законом. 

При назначении наказания подсудимому по каждому эпизоду неоконченного преступления суд также руководствуется разъяснениями, содержащимися в п.34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в силу которых наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, поскольку в данном случае в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.3, ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, фактические обстоятельства совершения преступлений, в частности, способ совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения деяний, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и положений ст.96 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для применения положений ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ с учетом установленных судом обстоятельств, не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы следует назначить исправительную колонию строгого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания подсудимого под стражей с момента его фактического задержания, то есть с 25 мая 2023 года, что подтверждается исследованными судом материалами дела (протокол о доставлении – т. 1 л.д. 50) и не оспаривается подсудимым, до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день, в отношении осужденного за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «Realme C 31», модель «RMX3501», imei 1: №, imei 2: №, с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с идентификационным номером 89№ и sim-картой АО «Тинькофф Мобайл» с идентификационным номером № хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, то есть безвозмездно изъять и обратить его в собственность государства, поскольку в судебном заседании установлено, что в своей преступной деятельности подсудимый использовал мобильный телефон как средство совершения преступления. После вступления настоящего приговора в законную силу ранее наложенный арест на указанный сотовый телефон подлежит сохранению до исполнения приговора в части его конфискации.

Разрешая вопрос об иных вещественных доказательствах, суд полагает необходимым, на основании п. 2, 3, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу наркотические средства массой 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,90 грамма, 18,7 грамма, а также хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...> наркотическое средство массой 0,70 грамма - оставить в местах их хранения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №; хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, банковскую карту ПАО «Home Credit Bank» № – уничтожить; хранящийся в материалах дела ответ ПАО «Сбербанк» от 04.12.2023 со сведениями о движении денежных средств по счету № банковской карты № – хранить в уголовном деле. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокатам за оказание юридической помощи, как в ходе предварительного следствия, в размере 35 123 рубля 30 копеек, так и в судебном заседании в размере 31 121 руб. 30 коп. подлежат взысканию с ФИО2, который от назначенных ему как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании защитников не отказывался, молод, трудоспособен, иждивенцев не имеет, и при таких обстоятельствах оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,84 грамма); ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,83 грамма); ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,90 грамма); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 18,7 грамма); п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,70 грамма).

Назначить ФИО2 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,84 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,83 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,90 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 18,7 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,70 грамма) в виде лишения свободы, с применением положений ст. 64 УК РФ, на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде содержания под стражей отставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 25 мая 2023 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

После вступления приговора в законную силу принадлежащий ФИО2 мобильный телефон марки «Realme C 31», модель «RMX3501», imei 1: №, imei 2: №, с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» и sim-картой АО «Тинькофф Мобайл», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, сохранив наложенный на него арест, до исполнения приговора в части конфискации сотового телефона.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: - наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой (без учета израсходованного для производства экспертиз) 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,90 грамма, 18,7 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой (без учета израсходованного для производства экспертизы) 0,70 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, - оставить в местах их хранения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №; банковскую карту ПАО «Home Credit Bank» №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, - уничтожить; ответ ПАО «Сбербанк» от 04.12.2023 со сведениями о движении денежных средств по счету № банковской карты №, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле в течение всего срока его хранения.

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи в размере 66 244 руб. 60 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, подлежащее реализации путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе или иметь форму самостоятельного заявления.

Судья И.С. Захарова